Estis cives sanctorum et domestici dei ... (Eph 2,19). Haec epistula legitur de sanctis apostolis, propterea quia licet omnes fideles sint cives caelestes et familia dei **4**, 16r

*Esto consentiens adversario tuo ... (Mt 5,25). Hoc evangelium scribitur Matthei quinto et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo docemur evadere poenam **30**, 171va

Estote factores verbi et non auditores tantum ... (Iac 1,22)

- In hac epistula Iacobus docet nos, quomodo debemus audire verbum dei et facere **2**, 147*v
- *Quia non audire sed scire verbum dei facit hominem beatum iuxta illud Iohannis 13.: Beati eritis **19**, 79ra
- *Summum vas scientiae Augustinus libro quinto homilia nona sic inquit: Si christianus es, frequenta eccl esiam **16**, 79va

Estote fortes in bello et pugnate cum antiquo serpente ... (CAO 2684). Nota quod quicumque vult pugnare, ille provideat sibi arma, glalea (!), gladium et scutum **41**, 225vb

Estote imitatores dei sicut filii carissimi ... (Eph 5,1)

- *Sicut dicitur Ecclesiastis tertio capitulo ‘Omnia tempus habent’. Et si omni tempore Christum **19**, 55ra
- Volens apostolus omnes venire ad patriam claritatis aeternae omnibus unum constituit ducem, quem imitare debeamus **79**, 55v

Estote misericordes sicut et pater vester ... (Lc 6,36)

- Cum enim in deo sit potentia patris, sapientia filii, bonitas spiritus sancti **17**, 122va
- *De illa prima particula modo nihil, sed subditur: nolite iudicare, pro quo notandum, quod iudicium **25**, 244vb
- *Hoc evangelium est utile et bonum et plenum informatione et doctrina. Ideo breviter de eo dicam **40**, 89rb
- *Hoc evangelium scribitur Lucae sexto capitulo et legitur dominica quarta post octavam pentecostis, in quo salvator noster docet nos esse misericordes **30**, 176rb
- *In evangelio isto tria dominus nos docet facere. Primo ut misericordes simus, de quo dicit: ‘Estote misericordes.’ **79**, 111r
- *In hoc evangelio duo a domino docentur et tertium nobis promittitur. Primo docemur esse **17**, 104vb
- *In verbis huius evangelii a domino duo docemur et tertium nobis promittitur. Primo docemur esse **15**, 45va
- *Misericordia utilissima est homini: In mundo, in extremo, in iudicio, in caelo. In mundo gratiam. In extrem (!) fiduciam **79**, 112v
- Nota magnam dei misericordiam, quod peccatori peccata dimittit. Ambrosius: Ille solus peccata dimittit **41**, 146vb
- Nota quod tria sunt, quae adducunt nos ad misericordiam. Primum est consilium domini **41**, 146ra
- Postquam salvator in hoc capitulo statim ante praesens evangelium hortaretur discipulos suos **11**, 208ra
- Praesens evangelium continet quandam praedicationem, quam fecit Christus discipulis suis **13**, 57r
- Sed notandum, quod dominus in principio evangelii monet nos ad opera misericordiae exercenda **2**, 208r

Estote prudentes et vigilate in orationibus vestris ... (I Pt 4,7)

- Hoc evangelium legitur de sanctis martyribus, propterea quia ipsi multa sustinuerunt ab hominibus propter Christum **4**, 46rb
- In hac epistula beatus Petrus monet nos, ut digne praeparemus corda nostra ad exspectandum et recipiendum spiritum sanctum **2**, 164r
- *In verbis huius epistulae quinque notantur, videlicet prudentia, vigilantia, oratio, caritas et honestas **15**, 36va
- Notandum, quod quattuor sunt, quae preparant nos ad receptionem spiritus sancti. Primum est **41**, 139rb
- *Quia omnes fideles in proxima dominica debent spiritum sanctum recipere, ideo beatus Petrus **19**, 87va

Estote prudentes sicut serpentes ... (Mt 10,16). Haec verba dixit Jesus docens discipulos, id est apostolos, qui fuerunt sui documenti executores in virtute **2**, 372r

*Esurivi et dedistis mihi manducare ... (Mt 25,42). Sic dicit Augustinus: Si quis esset, qui de tota sacra scriptura nihil aliud sciret nisi solummodo **37**, 11rb

Et animal primum simile leoni ... (Ape 4,7). In Apocalypsi Iohannes vidit iuxta thronum dei quattuor animalia, per quae signantur quattuor evangelistae **79**, 212r

*Et cena facta cum diabolus iam misisset ... (Io 13,2). Quando amici ab invicem separantur, consueverunt ab invicem epulari. Sic et Christus sciens **37**, 107va

Et coegerunt eum ... (Lc 24,29). Nota si vis, quod Christus apud te maneat, ad hoc tunc quattuor sunt idest necessaria **41**, 131ra

- Et cognovit, quod accubuit in domo ... (Lc 7,37). In evangelio isto quinque notantur circa istam peccatricem, quam multum debent attendere peccatores **41**, 60ra
- Et cum ieunasset XL diebus et XL noctibus ... (Mt 4,2)
- *Processus et ordo temptationis Christi talis fuit: Ipse enim ieunat, ieunando esuriit **37**, 126rb
 - *Sancti patres primitivi christianaee ecclesiae instituerunt ieunium fidelibus observandum **12**, 264rb
- *Et cum transiret inde Iesus, vidit hominem sedentem ... (Mt 9,9). Hoc evangelium scribitur et legitur in festivitate Matthaei apostoli et evangelistae, cuius materiam **29**, 171rb
- Et dedit illi coram precepta et legem vitae et disciplinae ... (Sir 45,6). Haec epistula legitur de uno confesore et non pontifice, quia ipsi sancti confessores habuerunt omnem diligentiam ad servandum dei praecelta et etiam eius consilia **4**, 91vb
- Et depositum involvit in sindone ... (Lc 23,53). Theophilus loquens de officio sepulturae dicit: Tanta est pietas sepulturae, quod qui irrationalia animalia exerceret **23**, 164vb
- Et dixit qui sedebat in throno ... (Apc 21,5)
- Legimus de tribus thronis, in quibus sedebat Christus et nova facit. Primus thronus est beata virgo. Secundus crux acerba **79**, 232v
 - *Nota de eo, qui sciret nova verba facere, ad quem multi convenienter. Dominus voluit habere quattuor thronos. Primum in terra **79**, 233r
- *Et dominus quidem, postquam locutus est eis ... (Mc 16,19). Sicut dicit beatus Lucas in actibus, ut patet in epistula hodierna et hic etiam tangitur dominus **19**, 84rb
- *Et factum est, ut discesserunt angeli in caelum ... (Lc 2,15). Dicit Nicolaus de Lyra quod ly ‘fecit’ non sit de textu, quia Graeci et antiqui non habent, sed tamen **25**, 24vb
- *Et haec vidua erat ... (Lc 7,12). Multum flebat ista vidua ex eo, quod unigenitum suum sive unicum filium perdidera **37**, 67rb
- Et plantavit dominus paradisum in Eden orientem ... (Gn 2,8). De paradiiso adoriundus sermo non mediocrem aestum nobis videtur incutere, quid nam sit paradius **36**, 149ra
- Et tunc videbunt filium hominis ... (Lc 21,27)
- *In istis verbis describit salvator adventum suum **12**, 27vb
 - *Sicut valde consultum est servo procuratori alicuius potentis domini **12**, 26vb
- Et vos estote parati, quia qua hora non putatis, filius hominis veniet ... (Lc 12,40, vgl. Mt 24,44). Hoc verbum Christi indicavit omnes homines, ut semper sit paratus **2**, 393v
- Et vos similes hominibus exspectantibus ... (Lc 12,36). Hoc evangelium legitur de uno confessore et pontifice, quia ipsi diligenter exspectaverunt adventum salvatoris **4**, 86rb
- Etsi virtus, quam assuefactio gignit, certius quam ars operetur, nonnihil tamen prodest artis traditio **18**, 287v; **37**, 212rb
- Eur curfürstlichen gnaden nemen die materia, so ich demselben in meinem gehabten audientz offenbaret und wo soliches am schenstem und rainesten zu bekommen* **236**, 57r
- Evangelium hodiernum, quod lectum est in officio missae de adventu domini, legitur etiam in dominica **40**, 1ra
- Evangelizo vobis gaudium magnum ... (Lc 2,10)
- *Haec verba angelus dixit pastoribus, quando dei filius natus fuit. Quia mos est, ut scitis, quando alicui terreno principi filius nascitur **79**, 24r
 - *Haec verba angelus dixit pastoribus, quando filius dei natus fuit. Quia moris (!) est, ut scitis quando alicui terreno principi filius nascitur **2**, 30r
 - In hac sacratissima nocte, fratres carissimi, sicut omnibus est noctibus, cum Christus dominus in Bethlehem natus fuisset **79**, 193v
- Evax rex Arabum legitur scripsisse Neroni **251**, 80ra
- Ex constitutionibus huius sanctae synodi post fidei catholicae confessionem omniumque haeresum detestationem, habes candide lector disciplinae ecclesiasticae institutionem **89**, 15*
- ‘Ex diverso’. Oppositio quod fructus pertineant ad heredem et quod legatarius caveat **84**, 260rb
- *Ex eo regnum dei evangelizatur ... (Lc 16,16). Philosophus octavo Ethicorum dicit, quod magnanimus non exponit de periculo mortis pro inimicis **23**, 147rb
- Ex his omnibus inferendo concluditur, quod haec dispositio non levis est, sed verenda multum **78**, 223va
- Ex his, quae mihi per scripturam innotuerunt est maxime dubitandum, quod vir iste incidat ptism **78**, 195vb
- Exaltasti super terram habitationem ... (Sir 51,13)
- *Consuetudo est regum et principum, quod nobiles suos, qui fideliter habuerunt se in serviendo **40**, 213vb
 - *Consuetudo est regum et principum, quod nobiles suos, qui fideliter se circa se gesserunt solent **41**, 105vb
 - *Verba ista loquitur filius ad patrem gratias agens pro sollemnitate huius diei. Signum sanctae crucis **13**, 205v

Exalent autem in ecclesia plebis ... (Ps 106,32)

- *Dominus Iesus, antequam beatus Petrus (!) praefecisset ecclesiae suae, examinavit eum prius **41**, 23vb
- *Dominus Iesus Christus antequam praefecisset beatum Petrum ecclesiae suae ianitorem **27**, 62vb
- *Excepit illum in domum suam ... (Lc 10,38). Solinus narrat, quod cum Hercules vellet aedificare summo deo templum, ita quod omnes gentes haberent notitiam **23**, 129rb

Exceptiones sunt de regula quantum ad materiam, non quantum ad effectum. Dynus. Investitura **84**, 343vb Exemplum enim dedi vobis ... (Io 13,15). Quoniam hac nocte celebramus maximam humilitatem Chirsti, quoniam dignatus est lavare pedes **13**, 294r

- *Exeunte Pharisaei consilium faciebant ... (Mt 12,14). Hoc evangelium scribitur Matthaei 12. capitulo et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo evangelio ponitur malignatio Pharisaeorum **30**, 285rb

Ex a me ... (Lc 5,8). Nota quod per mare mundus figuratur, in hoc mare (!) multi vel quidam piscantur, sed vel capiunt **41**, 147va

- *Exi et vade hinc, quia Herodes ... (Lc 13,31). Seneca in epistola ad Lucilium dicit, quod tibi vitandum praecipue ad turbam illo tuto committeris **23**, 140va

Exiens Iesus de finibus Tyri ... (Mc 7,31)

- Dominus noster Iesus Christus volens ostendere peccatoribus, in quanta dum vivunt sunt miseria **13**, 71r
- *Evangelium istud tria dicit. Primo quod Iesus de finibus Tyri exivit et per Sidonem ad mare Galilaeae venit **79**, 135v
- *Hoc evangelium facit mentionem de duabus civitatibus gentilium, scilicet Tyri et Sidon, sitae quasi **40**, 107va
- *Hoc evangelium in quattuor partes dividitur. In prima dicit, quod ex Tyro exivit **17**, 115ra
- *Hoc evangelium scribitur Marci septimo capitulo et legitur dominica 12. post octavam pentecostis, quod continuatur ad evangelium praecedentis dominicae sic **30**, 267va
- *In verbis huius evangelii quattuor notantur. Primo quod Iesus de Tyro exivit **15**, 60va
- *Notandum primo quod hic homo ductus ad illum non fuit mutus vel surdus a nativitate **25**, 265vb
- Notandum primo, ut dicunt doctores, quod hic homo adductus ad Iesum non fuit surdus et mutus a necessitate sua **2**, 247r

*Exierunt mulieres cito de monumento ... (Mt 28,8). Hoc evangelium scribitur Matthaei ultimo capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo declaratur resurrectio Christi ex testimonio militum **30**, 36rb

Exiit edictum a Caesare Augusto ... (Lc 2,1)

- *In isto evangelio describitur tempus nativitatis Christi, quia Christus natus est tempore Caesaris Augusti **40**, 9vb
 - *Nota Octavianus imperator dictus est ‘augustus’ primus, quia regnum **12**, 55vb
 - Notandum est, quod nativitas Christi secundum Eusebium Caesariensem quinque milibus et ducentis annis **13**, 272v
 - *Secundum historia post mortem Iulii Caesaris, qui a poetis commendatur **12**, 61rb
 - *Sicut dixit sanctus Bernardus in sermone de epiphania, priusquam appareret **12**, 60vb
 - *Sicut omnipotens dominus verax est in promissis, ita et misericors et stabilis est in operibus suis **12**, 55rb
- Exiit, qui seminat, seminare semen ... s. auch Cum turba plurima conveniret ...
- *In isto evangelio duo notantur. Primo quod quidam exiit seminare semen suum; secundo quod **17**, 133rb
 - In proxima dominica audistis, quomodo Christus descripsit statum ecclesiae militantis per parabolam **11**, 94ra
 - *In verbis huius evangelii duo notantur. Primo quod quidam exiit seminare, ut hic **15**, 16ra
 - *Mystice et secundum glossam loquendo seminator iste est filius dei, qui de sinu patris exiens venit in mundum suum **79**, 45r
 - Notandum, quod distinctio seminantis in quattuor consideratur. Primo in hoc seminatur optimum **41**, 122ra
 - Super hunc locum dicit Gregor: Dominus fecit sermonem et exposuit **79**, 44r

*Existimo enim quod non sunt condignae passionis huius temporis ... (Rom 8,18). Augustinus in epistula quarta ad Paulinum ait: Deus cum me adversis rebus exagitat aut merita examinat **16**, 98vb

Exivi a patre meo ... (Io 16,28). Nota in verbis istis filius dei duo dicit: esse post exitum suum a patre cum dicit: ‘Exivi a patre etc.’ **41**, 112rb

*Expedit vobis, ut unus moriatur homo ... (Io 11,50). Sanctus Gregorius in verbis propositis scilicet prophetis tangit eorum corda per revelationes **37**, 90va

Exponimus atque ordinamus qualiter per unumquemque mensem **251**, 26v

Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio ... (I Cor 5,7)

- *Apostolus in hac epistola ad spirituale convivium nos invitat. Lucae 15.: Epulari et gaudere oportebat **19**, 66va

- Expurgate ex toto, expurgate extra alios, purgate ultra alios, purgate ut qui post divinitatem praesit **41**, 165vb
- *Exspectatio iustorum laetitia ... (Prv 10,28). In verbis huius auctoritatis tria sunt cognoscenda. Primo qui sint isti sancti; secundo quae sit eorum laetitia **2**, 375v
- Exsultavit Iesus in spiritu sancto ... (Lc 10,21)
- *Hoc evangelium scribitur Lucae 13. (!) capitulo et legitur feria quarta post praedictam dominicam, in quo evangelio ponitur devotorum commendatio **30**, 193ra
- Exsurge gloria mea, exsurge psalterium ... (Ps 56,9). Vide, quam amicabiliter et dulciter pater alloquitur filium de sua resurrectione, quia secundum glossam haec verba sunt patris ad filium **2**, 327v

Fac me, quaeso, omnipotens deus, ita iustitiam indui, uti in sanctorum merear exultatione laetari **76**, 7ra
 Facies bovis a sinistris ipsorum quattuor ... (Ez 1,10). Sicut dictum fuit in principio evangelii **20**, 133va
 Facies leonis a dextris ipsorum quattuor ... (Ez 1,10). Secundum quod dictum fuit in principio **20**, 109rb
 Facite vobis amicos de mamona ... (Lc 16,9)

- *In verbis istis beatus Lucas duo facit: Primo docet nos sicut pater filium suum ut amicos acquiramus **41**, 151vb
- *Quadruplicem habet homo amicum, videlicet deum, hominem, angelum, diabolum **79**, 128v
- Facta est laetitia magna in populo ... (I Mcc 4,58)
- *Hoc verbum scriptum est in libro Machabeorum et convenit dedicationi. Nota prima dedicatio **41**, 194ra
- Hoc verbum scriptum est in libro Machabaeorum et convenit dedicationi, sed nota, quod prima **40**, 218ra
- Facta est quaestio ex discipulis Iohannis ... (Io 3,25)
- *Hoc evangelium scribitur Iohannis 12. capitulo et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo evangelio Christus ostenditur esse verus Messias ex testimonio Iohannis **30**, 462rb
- *Istud evangelium scribitur Iohannis tertio capitulo et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo Christus probatur fuisse verus Messias per testimonium Iohannis **30**, 43ra
- *Facta sunt encaenia Hierosolymis ... (Io 10,22). Encaenia erat festum dedicationis templi et dicitur encaenia encaeniorum in plurali **37**, 83vb
- *Factum est in una dierum docente Iesu ... (Lc 20,1). Hoc evangelium scribitur Lucae 20. capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, cuius sententia formaliter declarata est **30**, 320va
- *Factum est in una dierum et Iesus sedebat ... (Lc 5,17). Hoc evangelium scribitur quinto capitulo et legitur feria sexta post festum pentecostis, in quo declaratur virtus divinitatis Christi **30**, 124ra
- *Factum est proelium magnum in caelo ... (Apc 12,7). Notandum, quod ecclesia hodie colit festum omnium angelorum et inde nominatur hoc festum **40**, 201vb
- *Factum est, ut moreretur mendicus ... (Lc 16,22). In istis verbis dominus duo facit. Primo describit finem pauperis Lazari ad consolationem bonorum **41**, 142rb
- Factum est, ut offerret Cain de fructibus terrae munera domino (Gn 4,3) **26**, 278ra
- Factum est, ut turbae irruerent ... s. Cum turbae irruerent ...
- *Fasciculus myrrhae dilectus meus ... (Ct 1,12). Virgo beata in Christi passione multam habuit amaritudinem. Ideo dicit fasciculus myrrhae **37**, 114rb
- Febris est calor praeter naturam factus in corde **253**, 48r
- Febris pestilentialis est calor extraneus, cuius materia est venenosa effecta in sui augmento calefaciens **78**, 1ra
- *Fecit deus duo magna luminaria ... (Gn 1,16). Notandum est, quod per ista duo magna luminaria possumus intelligere magnos apostolos Petrum **40**, 175ra
- fecit etiam rex Salomon thronum de ebore ... (III Rg 10,18). ‘Salomon’ interpretatur ‘pacificus’ et significat dominum Iesum Christum, qui est verus pacificus, pacificans omnia, quae in caelo et in terra sunt **2**, 320v
- *Fecit illum dominus crescere ... (Sir 44,22). Ecce verba, quae leguntur ad honorem beati Gregorii. Competunt ei dupli ratione. Primo ratione eius **41**, 27vb
- Fenichell I lot, anniß I lot, sies holcz I lot, zimetrern I lot. Die zimetrern und das sies holz* **254**, 1r
- *Fides tua te salvam fecit ... (Lc 7,50). Ambrosius homilia super exameron et Isidorus 13. Ethicorum narrat, quod ista avis phoenix, quando senescit finis vitae suaee **23**, 118vb
- *Fiduciam talem habemus per Christum ... (II Cor 3,4). Apostolus in hac epistula dirimit quandam controversiam, quae maxime (!) erat tempore suo **19**, 125rb
- Fili hominis, ostende domui Israel ... (Ez 43,10). Haec verba dixit dominus servo suo Ezechiel, predicatori tui praecepit, ut ostendat filiis Israel **41**, 205ra
- *Fili, tu semper tecum es ... (Lc 15,31). Quamvis dixerit illa verba pater filio suo, qui secum remanserat, ut ipsum placaret **37**, 39ra
- Filia mea modo defuncta est ... (Mt 9,18). Filia tua est anima tua defuncta per culpa. Tibi manus Christi imponitur per gratiam **79**, 164r
- Filia populi mei induit cilicio, spargere cinere ... (Ier 6,26). Quamvis sollemnitas quadragesimalis in sequenti dominica inchoetur, ecclesia tamen has quattuor dies **37**, 1ra

Filioli, adhuc modicum vobiscum sum ... (Io 13,33)

— Hoc evangelium scribitur Iohannis 14. capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo Christus pronuntiat suum recessum discipulis suis per mortem **30**, 478vb

— *Istud evangelium scribitur Iohannis 13. capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo evangelio Christus pronuntiavit suam mortem futuram et recessum ab ipsis discipulis **30**, 49va

Filium adultum instituit et quandocumque sine liberis decesserit per executores, quos nominavit **84**, 219rb

*Filius enim regis est mortuus ... (II Sm 18,20). Plus libet flere, quam distinguere verbum hoc, cum mors nullam distinctionem fecerit in hoc iusto. Isaias: ‘Iustus perit et non est, qui recogitet in corde suo’ (Is 57,1) **79**, 80r

Filius hominis tradetur gentibus et illudetur ... (Lc 18,32). In praecedenti dominica audistis plura de semine verbi dei, quomodo solum quarta pars fructum **11**, 99rb

Firmiter credere debemus et simpliciter confiteri, quod unus solus verus est deus aeternus immensus **21**, 2r

Flagellum equo et camus asino ... (Prv 26,3). His verbis docet nos Salomon, ut verbis et verberibus proximos trahamus ad bonum exemplum **4**, 46ra

Flete cum flentibus ... (Rm 12,15). Sicut dies hesterna instituta est, ut cum sanctis gaudeamus et pro gloria eorum sempiterna **13**, 216r

Florentinus commisit homicidium in civitate Bononiae et idem de eo crimine est accusatus **84**, 231rb

Fons parvus crevit in fluvium magnum ... (Est 10,6)

— *Nota historia talis somniavit Mardocheo: duos dracones pugnare contra se, ad quorum clamorem **41**, 31rb

— *Nota quando diabolus decepit primos parentes, ut propter peccatum eiecti essent extra paradisum **40**, 158va

Formulas spiritalis intellegentiae componendas tibique mittendas pro studio paternae erga te sollicitudinis **245**, 14r

Fortitudo et decor indumentum eius ... (Prv 31,25). In verbis istis commendatur beata Lucia in duabus. Primo commendatur in fortitudine, cum dicit ‘Fortitudo’ **79**, 184v

*Fortitudo mea et laudatio mea dominus ... (Ps 117,14). Secundum doctrinam beati Bernardi non est detestanda, sed optanda infirmis, quae Christi virtute firmatur **4**, 181r

Franciscus de Toledo Iohanni de Rochyczana salutem in ipso articulo recessus ab illa civitate nostra **35**, 103ra

‘Fraternitatis’. Hanc decretalem repetivi in studio Florentino, quam omisi in scribendo **84**, 345va

*Fratres tui stant foris volentes ... (Lc 8,20). Philosophus octavo Ethicorum dicit, quod illi, qui amat, est multum delectabile videre amicum **23**, 120va

Fugit impius nemine persequente, iustus ... (Prv 28,1). His verbis ostendit Salomon miseriam malorum, qui nullas (!) sunt securi, sed semper timent **4**, 65ra

*Fuit homo missus a deo ... (Io 1,6). Non consueverunt magni domini mittere ad magna negotia nisi sollemnes nuntios et legatos **13**, 167v

*Fuit in diebus Herodis regis Iudeaeae sacerdos ... (Lc 1,5). Hoc evangelium scribitur Lucae primo et legitur in vigilia nativitatis Iohannis baptistae **29**, 128ra

Für daß haubt nasen ohren mundt augen brusst voll grimmen schiessen **256**, 45

Fur die wasersucht und zerpleren pauch nim allant wurtz **240**, 10r

Fur weetag, flüß und rött der augen sol man nemen guet faist wachtln **254**, 70r

Galienus inquit: Intentio [in creand]o caput non [est c]erebrum **260**, 1ra

Galli, inquit, antiquitus a condore corporis Galatae nuncupabantur. Hinc utique Galatiae provinciae **245**, 13r

Gamallus adolescens honorabilis civis Vincentius laborat dispositione dati componali, scilicet et complexionali **78**, 134ra

*Gaudeamus, quia venerunt nuptiae agni ... (Apc 19,7). In verbis istis agitur de nuptiis spiritualibus, quae fuerunt inter Christum et beatam Agatham **27**, 16va

Gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum nemo tollet ... (Io 16,22). Haec verba Christus dominus dixit discipulis suis, postquam eis praedixit multas tribulationes **11**, 149rb

*Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt ... (Lc 10,20). Hyrcius in suis divinationibus dicit, quod apud Romanos erant antiquitus duo nomina famosa. Unum erat nomen honoris et gaudii **23**, 127ra

*Gaudete cum gaudientibus, flete cum flentibus ... (Rm 12,15). Duo festa pariter agit ecclesia. Festum omnium sanctorum et festum omnium mortuorum. Primum **27**, 47ra

Gaudete et exultate, quoniam merces vestra ... (Mt 5,12). Deus salutem nostram desiderans, Iesus verbi exhortatione hoc a nobis exigit et requirit **13**, 345v

Gaudete in domino semper. Iterum dico gaudete ... (Phil 4,4)

— *Augustinus ostendens, quid est verum gaudium super psalmum 144., sic ait de quocumque alio bono **16**, 9va

- *In verbis istis apostolus hortatur nos, ut gaudeamus in domino et hoc contra festum instans **41**, 111vb
 - *Moraliter ad aedificationem nostram circa hanc partem tria videamus **19**, 12va
 - Nota quod vir iustus debet in domino gaudere dupliciter. Primo, quod subditum est tam bono domino **41**, 112ra
 - Notandum est, quod triplex est gaudium, scilicet carnale, spirituale et aeternale **2**, 22v
 - *Verba ista licet modica sint serie vocis, multa tamen sententia sunt et intellectu **15**, 5va
 - *Vere si dissimulare volumus, magnum gaudium instat toti populo christiano de nativitate **19**, 12rb
 - Gaudium erit coram angelis dei ... (Lc 15,10)
 - In his verbis dominus hortatur nos ad paenitentiam post lapsum. In proxima enim dominica **11**, 203rb
 - Nota quod octo sunt genera paenitentium, quorum septem damnantur et octavum salvatur **41**, 144vb
 - *Si angeli dei gaudent de nostra conversione, et nos debemus gaudere de eorum glorificatione **41**, 193ra
 - Generatio, cuius excelsi sunt oculi ... (Prv 30,13). His verbis docet nos Salomon, ut diligenter caveamus ab omni superbia, quae angelum eicit de caelo et hominem de paradiſo **4**, 98rb
 - Generatio, quae patri suo maledicit ... (Prv 30,11). His verbis inducit nos Salomon ad honorem parentum, quia hoc est primum praeceptum secundae tabulae **4**, 94vb
 - Generatio, quae sibi munda videtur ... (Prv 30,12). His verbis docet nos, ut ita vivamus, ut de operibus nostris habeamus bonam conscientiam coram deo et non gloriemur de laude hominum **4**, 96va
 - Generosa domina uxor domini Simonis de Porto laborabat sibili in sinistra aure eius continuo fixo **78**, 210rb
Gichtbrichtig: In hand und fiessen bin ich fürwar khrumb und gichtbrichtig, han vill jahr **258**, 120
 - Gloria patri et filio et spiritui sancto. Haec sunt verba ecclesiae, quae laudat ipsum patrem et filium et **15**, 40rb
 - Glorietur simul humiles in exaltatione sua ... (Iac 1,9). In verbis istis diligenter expositis tria commendantur, ad ipsi (?) episcopi et confessoris. Commendatur enim **41**, 237ra
 - Glorificavit eum in conspectu regum ... s. Magnificavit eum in conspectu regum ...
 - Gloriosa dicta sunt de te civitas dei ... (Ps 86,3).
 - *Hominem ex duabus naturis dicimus esse compositum. Una spirituali, altera corporali. Et auctoritas clamat et ratio confirmat et circa experientia nobis probat **4**, 173r
 - Memini me in priori sermone huius festi aliqua dixisse de his, quae gloriosam desiderabilem **25**, 372va
 - Gloriosa virgo martyr Dorothea ex patre Dorotheo et matre Theodora progenita est ex nobili sanguine **40**, 216va
 - Gott der herr ist inn seinem göttlichen wesen ein gar großes feuer unnd überaus helles liecht* **223**, 101r
 - Gratia dei et misericordia ... (Sap 4,15). Haec epistula legitur de sanctis martyribus, quia ipsi prae omnibus deum eligerunt, ideo eius misericordiam sunt secuti **4**, 66vb
 - Gratia domini nostri Iesu Christi et caritas dei ... (II Cor 13,13)
 - Haec verba dicit apostolus de sancta trinitate, cuius hodie festivitatem celebramus et priusquam de sancta trinitate **13**, 314r
 - *Tam in evangelio quam in epistula exprimitur trinitas divinarum personarum cum suis appropriatis **19**, 94ra
 - Gratia domini nostri Iesu Christi, caritas dei ... (II Cor 13,13)
 - *Gratia pertinet ad filium, caritas ad patrem, communicatio ad spiritum sanctum **15**, 39ra
 - *In verbis his apostolus duo facit. Primo enim beneficia sanctae trinitatis notificat, cum dicit **15**, 39ra
 - *Gratia domini nostri Iesu Christi vobiscum ... (Rm 16,20). Haec verba dixit beatus Paulus, qui usque ad tertium caelum raptus fuit et ibi multa secreta vidi **79**, 102r
 - Gratias agere debemus deo semper ... (II Th 1,3). Haec epistula legitur de sanctis martyribus, quia ipsi talia et tanta sustinuerunt pro Christo, pro quibus merito debemus Christo agere gratias **4**, 32ra
 - Gratias ago deo meo semper pro omnibus vobis ... (I Cor 1,4)
 - *Augustinus super psalmum 128. sic inquit: ‘Numquid parum deo grati esse debemus’ **16**, 140ra
 - *Hic incipit prima epistula ad Corinthios, in qua praemissa salutatione ponit exordium **19**, 141ra
 - Gratias ago pietati summaeque bonitati ac dilectioni tuae, domine, deus meus, pro illa immensa bonitate ac dilectione **224**, 119v
 - Gratis accepistis, gratis date ... (Mt 10,8). In hoc evangelium legitur de sanctis apostolis, quae ipsi primo et principaliter fecerunt, quae in eo scripta sunt **4**, 27rb
 - Grüß in grüß verlözzen vor stätter lieb überflozzzen* **5**, 75v
- Habens filiam naturalem cum muliere, cum qua poterat habere extraneum heredem **84**, 222vb
- Habentes donationes secundum gratiam, quae data est ... (Rm 12,6)
- *Augustinus libro primo de verbis domini sermone septimo sic ait: ‘Cave, Christiane, cave superbiam’ **16**, 20rb
 - *Intellectus huius epistulae dependet ex superioribus, scilicet ex epistula dominicae praecedentis **19**, 28va
- Habet hoc proprium ars quaelibet, ut faciliori compendio ad finem ducat optatum admirari praeterea **18**, 290r

- *Habete fidem dei ... (Mc 11,22). Hoc evangelium scribitur Marci nono (!) et legitur feria quarta post dominicam praecedentem, in quo evangelio ostenditur, quantum ipsa fides operatur in homine **30**, 402ra
- Habete fiduciam. Ego sum. Nolite timere ... (Mt 14,27). Ista verba possunt esse Mariae virginis cum benigne alloquitur: Omnis, qui in mari id est in tribulatione **19**, 285ra
- Haec dominica vocatur primo dominica laetitiae et significat septimam aetatem, in (!) laetabimur in caelesti Hierusalem cum domino **2**, 98r
- Haec est dies praeclarus, in quo salvator apparuit. Praesentis diei festivitas, fratres carissimi, non minus est celebris, quam nativitas domini **79**, 195r
- Haec est enim voluntas dei ... (I Th 4,3). Olim David oravit dicens: 'Doce me facere voluntatem tuam.' (Ps 142,10) Et nunc misericors deus per apostolum **79**, 53v
- *Haec est victoria, quae vincit mundum ... (I Joh 5,4). Malleus haereticorum Augustinus libro tertio de verbis domini sermone 23. sic inquit: Medicina **16**, 69va
- Haec est virgo sapiens et uno de numero prudentium (vgl. AH 45a/50, Ant. ad primam). In verbis praemissionis commendatur beata Margareta a sua virginitate sapienti et prudenti **2**, 349v
- Haec generosa domina aegrotat ulceribus in vesica, quae non appareat profunda multum, ut ex iudicio urinarum **78**, 107ra
- Haec honestissima domina laborat artetica, quae pendet a materia multas (!) infusa in nervis et musculis **78**, 226ra
- Haec locutus sum vobis ... (Io 16,1). Hoc evangelium legitur de sanctis apostolis, quia ipsi fuerunt praecipui observatores divinorum praeceptorum **4**, 22r
- *Haec mando vobis, ut diligatis invicem ... (Io 15,17). Hoc evangelium scribitur Iohannis XV. et legitur in vigilia plurimorum apostolorum. In quo dominus Iesus hortatur **29**, 150ra
- Haec, quae praemisi, sunt generales integrationes, nunc ad spiritualem accedamus peccatorum principalium. Et primo de superbia **79**, 241v
- *Haec sunt verba mea ... (Lc 24,44). Hoc evangelium scribitur Lucae ultimo capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo describitur ascensio Christi secundum Lucam **30**, 86ra
- *Hanc autem filiam Abrahae ... (Lc 13,16). In omnibus rebus moralibus et naturalibus ista est regula generalis: Quidquid ligatur per virtutem, iustius solvit per virtutem superiorum **23**, 138rb
- Herman der erst thunbrobst ist erwelt worden bey erzbischoffs Chunrads zeiten* **232**, 4r
- Herodes, cum a magis audisset magnifica de puer, cogitavit omnes pueros perdere, qui erant in Bethlehem **27**, 124rb
- Herodes enim tenuit Iohannem ... (Mt 14,3).
- *Notandum, quod sicut Herodes Iohannem corporaliter vinxit et occidit, ita diabolus quemlibet **41**, 80rb
 - Per Herodem mystice intelligitur diabolus et quia Herodes virum iustum **27**, 78rb
- Hiaena est animal quadrupes silvestre bifidum **250**, 60v
- Hic autem, quod maneat in aeternum ... (Hbr 7,24). Haec epistula legitur de uno confessore, qui fuit pontifex, quia ipsi hoc ita vixerunt, quod in caelo acquisierunt sempiternum sacerdotium **4**, 78va
- Hic est calix novum testamentum in sanguine meo ... (Lc 22,20)
- Inter ceteras causas, propter quas nova testamenta fiunt et vetera mutantur, est illa, quae novis amicis vel parentibus **23**, 164ra
 - *Sanguis Christi, qui confirmavit novum testamentum, fusus est pro nobis **37**, 105ra
- Hic est dicendum de quattuor complexionibus hominum in mundo viventium, de moribus et statu et vita eorum **2**, 413r
- *Hic est filius meus dilectus ... (Mt 17,5). Habet Christus in caelis patrem sine matre et in terris matrem sine patre **37**, 23rb
- *Hic est filius meus electus ... (Lc 9,35). Augustinus super psalterium dicit, quod nihil tantum expedit animae sicut oboedientia **23**, 124rb
- Hic est heres ... (Lc 20,14). Iura ecclesiastica dicunt, quod si aliquis pater fecit votum et subsidium terrene et morte praeventus vel alia causa impeditus **23**, 158ra
- Hic est Iohannes evangelista unus etc. Huic evangelio, quod est ceteris perfectius, ut patet ex praedictis **20**, 189rb
- *Hic est sanguis meus novi testamenti ... (Mt 14,24). Omne testamentum, sicut dicitur Hebraeorum nono, confirmatur morte testatoris et ideo voluit **37**, 102vb
- Hic iam quaeritur inter dispensatores ... (I Cor 4,2)
- *In verbis praemissionis notandum est, quod unicuique dispensatori duo sunt necessaria, scilicet bonitas et fidelitas **27**, 38ra
 - *In verbis propositis notandum est, quod unicuique dispensatori duo sunt necessaria, videlicet bonitas et fidelitas **2**, 363r
- Hic notatur doctrina apostolorum, scilicet symbolum. Et dicitur 'symbolum' graece, 'collectio' latine, quia **4**, 113r

- *Hic peccatores recipit ... (Lc 15,2). Solinus dicit, quod in omnibus circumscriptis et praelibatis clementia vincit omnia. Unde ipse narrat libro tertio de quodam rege **23**, 143va
 Hic tractatus de duobus fratribus simul habitantibus simul habitantibus (!) in duas partes principaliter dividitur **84**, 118va
 Hilarion ortus vico Thanthae, qui circiter quinque miliariis a Gaza urbe Palestinae ad austrum situs **36**, 191va
 Hippocentaurus quidam, cum per erenum herbas paseret, bibebat aquam de fonte **251**, 3v
Hirschenlöber brate die auf ein rosst das kein aschen darzue komme **256**, 66
 His, qui de phlebotomia considerant unum **228**, 214va
 Hoc enim sentite in vobis ... (Phil 2,5)
 - *Lux doctorum Augustinus libro De conflictu vitiorum capitulo primo sic inquit: Memento quod sis humilis **16**, 62va
 - Nota, quod secundum Wilhelmum in Rationali haec dominica in tribus est privilegiata **2**, 107v
 - Quamvis ordo noster solum hanc epistulam hodie legit, quae humilitate dominicae passionis **19**, 63va
 - Quando caput dolet, omnia membra debent condolere et debent cum capite dolorem sentire. Hoc ipsum iubet hodie beatus Paulus apostolus **79**, 68r
 Hoc est praeceptum meum ut diligatis ... (Io 15,12)
 - *Hoc evangelium scribitur Iohannis 15. et legitur in festivitate unius apostoli in communi **29**, 148vb
 - In verbis propositis duo facit salvator noster discipulis suis et apostolis. Primo invitat eos **41**, 232ra
 - Quattuor esse caritate amanda. Augustinus docet De doctrina christiana: Deus noster amamus (!) proximus et nostrum corpus, sed primo et super omnia amandus est deus **4**, 234r
 - Quomodo Christus nos dilexit nisi quod se in mortem pro nobis dedit, unde Christus est pro nobis **41**, 225va
 Hoc facite in meam commemorationem ... (Lc 22,19; I Cor 11,24)
 - *Et in hodierna epistula dominus noster Jesus Christus de hoc mundo per passionem suam **12**, 307va
 - *Hodie peragimus festum dei spiritus sancti, qui est tertia persona in trinitate, quod quilibet homo **40**, 79rb
 - Per illa verba dominus et salvator noster ordinavit apostolos in sacerdotes, dans eis et omnibus **18**, 232va; **23**, 194va; **29**, 345vb
 - *Sacramentum mei corporis sumite, quoad fideles et conficie, quoad presbyteros **12**, 308ra
 Hodie beata virgo Maria puerum Iesum praesentavit in templum et Simeon repletus spiritu sancto **41**, 260vb
 - *Hodie dominus nomen tuum ita magnificavit ... (Idt 13,25). Verba ista secundum litteram dicta sunt de vidua Judith et leguntur in libro eiusdem **40**, 189rb
 Hodie incipiam te exaltare coram omni populo Israel ... (Ios 3,7). Verba proposita scripta sunt Iosue tertio et sunt verba salvatoris nostri alloquentis ipsum Iosue **27**, 90va
 - *Hodie magnifica est anima mea ... (Idt 12,18). Verba haec putatur dicere beata virgo Maria, quando ad caelum fuit elevata, adducta, assumpta **13**, 194v
 Hodie salus huic domui facta est ... (Lc 19,9)
 - Nota dicit facta est salus illi ecclesiae, quando episcopus eam dedicavit, in qua nihil aliud fieri debet **41**, 186vb
 - *Nota salus facta est isti ecclesiae, quando episcopus eam dedicavit, in qua nihil aliud fieri debet **41**, 201va
 - Notandum, quod triplex est domus dei, scilicet materialis ut ecclesia, spiritualis ut homo sanctus **41**, 202rb
 Homo est optimus eorum, quae sunt in mundo, inquit Philosophus, philosophorum princeps **242**, 45r
 - *Homo quidam descendebat ab Hierusalem ... (Lc 10,30). Sancti dicunt, quod iste, qui descendebit (!), significat genus humanum vel peccatorem. Hierusalem interpretatur visio pacis **23**, 128rb
 Homo quidam erat dives et iniduebatur ... (Lc 16,19)
 - *Circa hanc primam evangeli partem notandum, quod dives ille non memoratur res suas iniuste **25**, 234ra
 - Circa hoc evangelium nota, quod non legitur, quod res suas iniuste acquisierit et possederit, sed quia inutiliter expendidit et hoc **2**, 182r
 - Cum quadam vice praedicatorem (!) Iesus vidit in populo quosdam Phariseos, qui erant avari **13**, 51r
 - *Dicitur Ecclesiasticus XXXI.: ‘Beatus dives, qui inventus est sine macula’. (Sir 31,8) Certe dives iste de triplici macula reprehenditur **79**, 105r
 - *Evangelium istud dominus duabus de causis proposuit, scilicet ad consolationem bonorum pauperum et ad confusionem divitum **79**, 103v
 - *Hoc evangelium dominus dupli de causa proponit. Primo ad malorum divitum confusionem **15**, 40vb
 - *Hoc evangelium scribitur Lucae decimo et legitur in prima dominica post octavam pentecostis, in qua incipit quarta pars illorum quattuor temporum **30**, 143rb
 - *Istud evangelium dupli de causa dominus proposuit. Primo propter confusionem malorum **17**, 103vb
 - Notandum quod quattuor fuerunt reprehensibilia in isto divite, quae adhuc sunt in multis divitibus **41**, 142vb

- *Secundum beatum Augustinum status hominis tripliciter consideratur, scilicet in vita, in morte **37**, 32rb
Homo quidam erat dives, qui habebat vilicum ... (Lc 16,1)
- *Evangelium istud tria dicit. Primo quod homo dives habebat vilicum **79**, 125r
- *In verbis huius evangelii duo notantur. Primo quod homo dives vilicum habuit **15**, 55va
- Istud evangelium in duas partes dividitur. Primo dicit, quod vocavit eum et ait illi **17**, 106vb
- *Hoc evangelium includit se (!) duas partes. Primo dicit Jesus de una parabola, in secunda Iesus **40**, 99vb
- *Hoc evangelium scribitur Lucae 16. capitulo et legitur dominica nona post octavam pentecostis et continuatur ad dominicam praecedentem sic **30**, 241va
- *Notandum, quod haec parabola secundum Nicolaum de Lyra ad hoc inducitur, ut per eam intelligatur **25**, 259va
- Postquam dominus Pharisaeis dixerat parabolam de dragma et ove perdita et de filio prodigo, incipit dicere ad discipulos suos parabolam praesentis evangelii **2**, 233r
- Secundum dicta philosophorum quilibet debet habere unum amicum et unum inimicum **13**, 66r
Homo quidam erat paterfamilias qui plantavit vineam suam ... (Mt 21,33)
- *Exponendo illud evangelium litteraliter, sicut exponunt glossae dicendum, quod pater familias **37**, 35ra
- *Per illam vineam potest intelligi omnia, quae paterfamilias, id est deus in corpore humano plantavit **37**, 36rb
- Homo quidam fecit cenam magnam ... (Lc 14,16)
 - *Cum dominus invitatus fuisse per quandam Pharisaum et sanasset hydropicum **25**, 237ra
 - *Dicit apostolus: ‘Beati, qui ad cenam agni vocati sunt.’ (Apc 19,9) Duplex est corona, videlicet gratiae et gloriae **79**, 107r
 - Dominus noster Iesus Christus, qui in mundum venit peccatores salvos facere, quam diu fuit **13**, 52v
 - Haec verba possunt accipi de Christo et de sacramento corporis eius. Hoc sacramentum dicitur cena magna **13**, 289r
 - *Hoc evangelium in quinque partes dividitur. In prima parte dicit, quod homo quidam fecit cenam **17**, 104ra
 - *Hoc evangelium scribitur Lucae 14. capitulo et legitur dominica secunda post octavam pentecostis, quae etiam signat tempus peregrinationis **30**, 155va
 - *Homo ille deus est et cena magna est refectio vitae aeternae. Lc 22,(29): Ego dispono vobis **25**, 240rb
 - *In evangelio dominus tria dicit. Primo quia dives quidam fecit cenam magnam. Secundo quia ad eandem multos vocavit **79**, 108r
 - *In verbis huius evangelii quinque notantur. Primo quod quidam homo cenam magnam fecit **15**, 42ra
 - Ista cena tripliciter exponitur. Primo secundum Augustinus (!) cena significat aeternam praemiam **17**, 121rb
 - Nota iste est Christus deus et homo, qui fecit cenam magnam, quod sacramentum corporis et sanguinis sui instituit **79**, 171r
 - Nota iste homo est Christus, qui nobis aeternam vitam praeparavit et beatus, qui ad illam perveniret **41**, 144ra
 - Nota quod invenimus quadrupliciter cenam. Prima est corporaliter, secunda est spiritualis **41**, 143rb
 - Nota quod sacramentum dominici corporis dicitur cena magna propter tria. Primo propter **41**, 127rb
 - Nota quod vita aeterna dicitur esse propter quattuor proprietates cenae. Primum est quia cena **41**, 143vb
 - Postillam evangelii huius require dominica secunda post pentecosten. Sequens autem materia ad idem pertinet evangelium **18**, 96ra; **28**, 1ra
 - *Pro intellectu huius evangelii est considerandum, quod dominus Iesus Christus, qui venerat **40**, 85vb
 - Tangit autem beatus Lucas quattuor circa deum valde commendabilia, scilicet ipsius largitatem in preparatione magnae cenae **79**, 170v
 - *Homo quidam habuit duos filios et dixit adolescentiori ... (Lc 15,11). In isto evangelio fit mentio de filio prodigo averso et post ea converso et de patre benigno **37**, 37va
 - Homo quidam nobilis abiit in regionem ... (Lc 19,12)
 - *Hoc evangelium scribitur Lucae 19. capitulo et legitur de confessore et pontifice, in quo Christus proponebit **29**, 196vb
 - In istis verbis tria tanguntur. Primo tangitur generose gaudium propaginis, quia ‘homo nobilis’ **23**, 155vb
 - *Homo quidam peregre profiscens ... (Mt 25,14). Hoc evangelium scribitur Matthaei 25. et legitur etiam in festivitate pontificis et confessoris, ubi describitur **29**, 193vb
 - *Honora medicum propter necessitatem ... (Sir 38,1). Cum multas necessitates Constantinus imperator **27**, 10vb
 - Honorabilis vir Anthonius de Sancto Iohanne laborat dispositione capitis a materia cholérica per modum evaporationis ad caput delata et proprie per colligentia **78**, 133va
 - Hora est iam nos de somno ... (Rm 13,11). In hac epistula invitat nos apostolus ad quattuor. Primo monet nos de somno surgere peccati **79**, 11v

*Hortamur vos, ne invanum gratiam dei recipiatis ... (II Cor 6,1). Sieut de Ecclesiastis tertio ‘Omnia tempora tempus habent, et ideo omni tempore debemus’ **19**, 50ra

*Hos duodecim misit Iesus ... (Mt 10,5). Hoc evangelium scribitur Matthei decimo et legitur in festivitatibus plurimorum apostolorum **29**, 152ra

*Hosanna filio David ... (Mt 21,9). Hic tria sunt consideranda. Primo quod Iesus in Hierusalem venit, secundo quod floribus et palmis **13**, 283v

Hostiae impiorum abominabiles ... (Prv 21,27). His verbis docet Salomon unde sit danda elemosina, scilicet ex rebus iuste acquisitis **4**, 15v

Huc inclina abstolle (!) gloriose dei confessor Matthias, tuas aures. Peccavi et ad horam pepercisti **36**, 226vb
Humanum dico propter infirmitatem ... (Rm 6,19)

- *Augustinus libro de salutaribus dogmatibus sic inquit, ut caro nostra subiecta sit semper animae **16**, 108rb

- *Tria solent homines a dei servitio amovere: Primum est magnus labor in serviendo, quia ut dicitur **19**, 113vb

Humanum genus ad hoc unum procreatum reor, suum ut creatorem dignoscat **5**, 43r

Humiliamini igitur sub potenti manu dei ... (I Pt 5,6). In hac epistula ponuntur tria. Primum est causa, quae exaltat hominem in vitam aeternam et est humilitas **2**, 195r

Humiliamini sub potenti manu dei, ut nos exaltet ... (I Pt 5,6)

- *Augustinus libro quinto homilia 35. sic ait: Si non dedit dominus quibusdam mortuos suscitare **16**, 98vb

- Nota in his verbis beatus Petrus tria facit. Primo hortatur ad humilitatem, secundo ostendit **41**, 145vb

- *Sicut dicit apostolus secundi Corinthiorum decimo, arma militiae nostrae non sunt carnalia **19**, 103va

Iacob dilexi, Esau autem odio habui ... (Mal 1,2; Rm 9,13)

- *Ista verba loguntur (!) de Iacobo et Esau, possunt tamen exponi de beato Iacobo apostolo. Per Iacob interpretatur **27**, 32vb

- *Licet verba ista dicantur de Iacob et Esau, possunt tamen exponi de beato apostolo et Herode **41**, 66vb
Iacobus habens domum suam bassam vult eam elevare, oportet per Antonium **84**, 275va

- *Iam die festo mediante ascendit Iesus in templum ... (Io 7,14). Quidam eorum inter Iudeos erant diversi, qui de Christo diversimode sentiebant, sicut patet **37**, 59vb

Iam longis fere temporibus viris complexionis adeo intensivae caliditate secundum cor, hepar, renes et omnia membra corporis, mici occurrisse **78**, 211ra

- *Iam non dico vos servos ... (Io 15,15). Quando princeps aliquis experitur fidem militis sui, consuevit eam coram amicis suis commendare **41**, 76rb

Iam quidem pervenimus ad explicationem relationis aegritudinum, quae sunt a summitate capituli **260**, 93vb
Ibat Iesus in civitatem, quae vocabatur Naim ... (Lc 7,11)

- Circa quam nota, quod cum dominus noster Iesus Christus praedicasset in Capharnaum civitate **13**, 77r

- *Hoc evangelium scribitur Lucae septimo capitulo et legitur dominica 16. post octavam pentecostis et continuatur ad evangelium praecedentis dominicae **30**, 320va

- *In hoc evangelio septem notantur. Primo quod Iesus ibat; secundo quo ierit **17**, 116vb

- *In verbis huius evangelii septem sunt notanda. Primo quod Iesus ibat; secundo quo ierit **15**, 66rb

- *Mediator dei et hominum Christus Iesus pro nobis factus homo opera sua ita temptavit, ut in uno **40**, 114rb

- *Notandum in principio huius evangelii, dicit Gregorius Nissenus: resurrectionis experimentum **25**, 276rb

- Notandum, quod dominus noster Iesus Christus volens nos informare de resurrectione mortuorum. Non hoc facit per verba, sed etiam per miracula **2**, 262v

- *Quia historia istius evangelii nota est et plena, ideo ad moralia transeamus **37**, 65vb

- *Ibat Iesus per civitates et castella ... (Lc 13,22). Hoc evangelium scribitur Lucae 13. capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo evangelio ostenditur fructus ecclesiae proveniens **30**, 287rb

Ibi continentur septem petitiones orationis dominicae et cuiilibet correspondent **32**, 97va

*Ich Leonhart Egklzain der leytrichter zu Schladiming behenn und thue khund offennlich mit dem brieff allen den **171**, 4r*

*Ich pin ein brieff und pin ein pott / daz ich werb daz geb got **5**, 76r*

Ieiunia quattuor temporum a Calixto papa instituta sunt. Fiunt autem haec ieiunia quater in anno **41**, 109ra

Ieremias: Patrem invocabitis, qui terram fecit et condidit caelos **32**, 98v

- *Iesu, fili David, miserere mei ... (Le 18,38). Isidorus 13. dicit, quod in Sardinia est quidam fons tantae virtutis, quod si est aliquis patiens dolorem in oculis, lavaret se aqua illius fontis **23**, 153va

Iesu, praceptor, miserere nobis ... (Lc 17,13)

- *In verbis istis duo notantur: Primo leprosorum istorum infirmitas, secundo curatio ipsorum **41**, 156rb

- *Iura civilia et canonica volunt, quod quando data est aliqua scientia vel sententia contra aliquem dederuntare se gravari **23**, 150ra

Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum ... (Mc 16,6)

- *Dominus in hac vita nobilem habuit societatem, scilicet apostolos et quasdam sanctas mulieres **37**, 117rb
- In evangelio hodierno iam novissimo die veneris audistis horribilem, immo miserabilem mortem **11**, 133va
- Notandum, quod Christus quinque causas (!) surrexit. Primo ad suae potentiae ostensionem **41**, 129vb

*Iesus autem inclinans se deorsum digito scribebat ... (Io 8,6). Ista inclinatio Chrsiti significat humilitatem, qua intantum se inclinavit, quod in uterum virginis **37**, 56ra

*Iesus baptizatus confestim ascendit ... (Mt 3,16). Nota effectus baptismi. In evangelio isto quattuor manifestantur. Primum est gratiae infusio **41**, 117ra

Iesus clamans voce magna emisit spiritum ... (Mt 27,50)

- *Circa passionem Christi quinque sunt notanda. Primo cur dominus potius per lignum mori voluit **17**, 99ra

- De morte Christi quattuor sunt consideranda. Primo cur dominus potius per lignum quam per aliam mortem **13**, 298r

- *In verbis his possunt quinque notari, primo cur dominus potius per lignum mori voluit **15**, 26ra

*Iesus fatigatus ex itinere sedebat ... (Io 4,6). Dum dominus noster per diversa loca predicando discurreret et quadam vice fatigatus esset **37**, 52rb

Igne me examinasti ... (Ps 16,3)

- Est ignis tribulationis purgantis, temptationis probantis, eruditionis illuminantis **224**, 119r

- *Hoc verbum praedicari potest ad laudem beati Laurentii, qui amore Christi crematus fuit **13**, 191r

- *Inter omnia elementa ignis maxime est activus, eo quod plus ceteris habeat de forma et minus de materia **4**, 216r

- Nota, quod beatus Laurentius habuit quadruplicem ignem intra se et propter hoc non timuit minas Decii **27**, 75vb

*Ignem veni mittere in terram ... (Lc 12,49). Ille magnus medicus dicit Constantinus, quod contra apostema controsum (recte cancerosum) debet uti igne et torrefactione **23**, 137ra

*Ille autem servus qui ... (Lc 12,47). Philosophus primo Ycanomorum (!) dicit, quod ad bonum servum tria requiruntur, scilicet opus, poena et cibus **23**, 136va

Illi autem qui digni habebuntur ... (Lc 20,35). Nos videns, quod natura omnibus animalibus dedit, quod simile sociatur simili, dissimilia se fugiunt **23**, 159va

Illi, qui sententias illius de assiduis relatas scripserunt **226**, 100ra

Illustri domino Roberto serenissimi domini Hierusalem et Siciliae regis primo **261**, 214va

Im Januar soll man niechtern ein gueten wermuth wein drinckhen **255**, 272

Im namen unsers genedigen fürsten und herrn soll cantzler die lechen leichen und der secretari all fäll und gefell einschreiben die lechen büecher **173**, 8r

Imber, negl, muscatnus **255**, 281

Imitatores mei estote, fratres, et observate eos ... (Phil 3,17). Haec est secunda pars totius narrationis istius epistulae ad Philippenses, in qua quidem invitavit **19**, 152vb

*Impiorum Iudeorum crudelitas non fuit satiata iniuriis et incommodis, quas innocentis domini **25**, 168vb Impleamini agnitione voluntatis dei ... (Col 1,9). Lux doctorum Augustinus libro De oratione dominica sicquit (!): Voluntas dei, quam Christus fecit **16**, 156ra

Implevit eum spiritu sapientiae ... (Sir 15,5). Et ad communicandum istius doctoris regnatur in officio, in quibus verbis tanguntur duo **41**, 239rb

*Impossibile est, ut non veniant scandala ... (Lc 17,1). Hoc evangelium scribitur Lucae 17. capitulo et legitur feria sexta post dominicam praecedentem, in quo evangelio ostenditur, quomodo **30**, 151rb

In auribus insipientium ne loquaris... (Prv 23, 9). His verbis docet nos Salomon, ut, quam possumus, declinamus superbos et sceleratos homines **4**, 24r

In Beelzebub principe daemoniorum eicit daemonia ... (Lc 11,15)

- Iudei miracula Christi depravabant et ea principi daemoniorum attribuebant, quem Beelzebub **37**, 133rb

- Nota quod sunt principes inter daemones et nota qualiter expellantur. Circa primum nota **41**, 124rb

In bonis iustorum exultabit civitas ... (Prv 11,10). Ut verba ista ad festivitatem hodiernam intelligamus, notanda sunt quattuor. Primo qui sunt iusti **79**, 204v

In caritate perpetua dilexi ... (Ier 31,3). Verba proposita bene convenienti beato Iohanni evangelistae, quod dominus **27**, 59ra

In causa vertente Utini inter Georgium et Iohannem fratres contra et heredes Blasii petentes **84**, 278ra

In Christi nomine. Amen. Factum sic se habet: Potestas civitatis Forlivii formavit inquisitionem **84**, 271va

In dem buech Circa instams beschrieben und die maister und sprechen das salvia von natur ist haiß an den ersten grot **240**, 3r

In dem nam gotes Amen. Wann als der czwelfspot spricht, als wir tragen dy pildung der erden also tragn wir auch pildung der hymel und aber sand Pauls hat gesprochn **74**, 2r

In der collickh ist ihr samen under hönig sehr bequem **255**, 193

- *In diebus illis exsurgens Petrus ... (Act 1,15). In hac epistula, quae hodie legitur, duabus personis, scilicet de Iuda, qui de honore apostolatus **40**, 150vb
- In diebus illis regnantibus Diocletiano et Maximiano imperatoribus facta est persecutio christianorum **7**, 272rb
- *In dígito dei eicio daemona ... (Lc 11,20). Consuetudo est scholarium, quod quando inveniunt aliquid bonum dictum in libris eorum, ut citius et liberius postea inveniant, pingunt ibi **23**, 131vb
- In domo patris mei mansiones multae sunt ... (Io 14,2)
 - *Cum princeps aliquis vel magnus dominus aliquo amicos suos exspectat, licet in domo sua multa **41**, 42vb
 - *Cum princeps vel aliquis magnus dominus exspectat amicos suos licet in domo sua **27**, 67rb
 - *Quando princeps vel magnus dominus amicos suos exspectat, in domo sua sunt multa pro eorum solatione **40**, 164ra
- In domo pulvéris pulvere vos aspergite ... (Mi 1,10)
 - *Consuetudo est multorum secundum cursum temporis et dispositionem locorum se regere **41**, 187va
 - *In his verbis ostendit nobis propheta corporis vilitatem: Domus pulvéris est corpus humanum, quod de pulvère factum est **2**, 316r
- In evangeliō, quod legitur in festo omnium sanctorum et scribitur Matthei quinto, enumerat dominus octo beatitudines **18**, 189ra; **28**, 247rb
- *In exposito evangeliō agitur de duobus, scilicet de temptatione domini et ieunio et ideo de utroque **25**, 84vb
- In fide et lenitate ipsius sanctum fecit ... (Sir 45,4)
 - *In istis verbis commendatur beatus Aegidius a quinque. Primo ab eo, quod mundum contempsit **27**, 79ra
 - *In verbis commendatur sanctus Aegidius a quinque. Primo ab eo, quod mundum contempsit **40**, 193ra
- 'In fundo'. Ista lex dividitur, quia primo ponit dictum in genere, secundo ponit unum casum **84**, 262rb
- *In hoc apparuit caritas Dei, quoniam filium suum unigenitum ... (I Io 4,9). Praesul sanctissimus Augustinus vas libro De vita christiana super illud: Convertimini filii **16**, 89rb
- In illa hora accesserunt discipuli ... (Mt 18,1)
 - *Hoc evangeliū habet tres partes, quarum prima dominus loquitur de humilitate et hoc **25**, 358rb
 - *Hoc evangeliū scribitur Matthei 18. capitulo et legitur in festivitate sancti Michaelis archangeli **29**, 122ra
- In illo tempore dixit Iesus discipulis suis ... (Mt 26,2). Quia nullus evangelistarum materiam dominicae passionis plene et complete conscripsit **29**, 17ra
- In in (!) causa appellationis sit necessarius libellus et an appellatio interposita habeatur loco libelli **84**, 243vb
- In initio huius libri definire morbum oportet, ut intentio huius particulae cognoscatur **225**, 1ra; **246**, 33ra; **261**, 32ra
- In Italia communiter sunt statuta, per quae confessi maleficia mitius et negantes gravius **84**, 215va
- *In mari via tua ... (Ps 76,20). David videns, quod beatus Clemens debuit mergi in mari et ibidem habitari (!), in templo **41**, 105ra
- In me ancilla sua fecit misericordiam magnam ... (Idt 13,18). Verba ista congrue putatur dicere beata Maria Magdalena, cum qua deus misericorditer operatus est **13**, 186v
- In medio eccelsiae apparuit os eius ... (Sir 15,5)
 - *Docet dominus sanctus apostolus, ut non doceant in occulto, sed semper in publicos, ut ea, quae audierunt in domo, praedicent super tecto **4**, 165ar
 - *Omnes qui antiquitus fuerunt nominati vel in honore habiti et famosi fuerunt ratione eloquentiae **13**, 152v
- In medio ignis non sum aestuatus ... (Sir 51,6). Haec epistola legitur de una virgine et martyre, quia ipsae sanctae virgines valde deum laudaverunt, quia ipse eas magnifice conservavit a vitio luxuria*e* **4**, 98rb
- In mortuum produc lacrimas ... (Sir 38,16). Quis est hic, super quem plorabimus et lacrimas producere movemur? Christus filius dei unicus **13**, 295r
- In nomine domini incipit ordo librorum catholicorum, qui ponuntur per circulum anni in ecclesia Romana **251**, 78r
- In nomine domini nostri Iesu Christi. In hac compilatione, quae de diversis excerpta est, videlicet de Iure canonico, de Ecclesiastica hostoria, de Orosio, de Canonicis Eusebii **73**, 183
- In nomine sanctae et individuae trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen. Everhardus **232**, 1*v
- In nomine sanctae et individuae trinitatis, quae omnia creavit **250**, 1ra; **253**, 1*r
- In patientia vestra possidebitis ... (Lc 21,19). Libellus de formatione honestae vitae quaerit, quare deus permittit magis flagellari suos quam peccatores **23**, 160rb
- In paucis vexati, in multis bene disponentur ... (Sap 3,5). Haec epistula legitur de sanctis martyribus, propterea quia ipso pro Christo domino nostro mortem sustinent **4**, 38vb
- In primis deo gratias agemus, sicut sui ordinis celsitudo **225**, 2ra
- In primo capitulo ostenditur, quomodo Lucifer fuit abiectus et quomodo homo fuit creatus **17**, 143rb

In primo igitur numero minimum in laeva digitum inflecte medioque palmae **245**, 10r
 In primordiali rerum origine creavit deus duo luminaria magna scilicet solem et lunam **249**, 10ra
 In primordiali rerum origine creavit deus duo luminaria magna scilicet solem et lunam **249**, 56v
 In principio creavit deus caelum et terram. Die prima facta est lux. Die secunda factum est firmamentum
 et divisae sunt aquae ab aquis **4**, 109r
 In principio erat verbum ... (Io 1,1)

- *In hoc evangelio hodie nobis ostenditur Chrsiti divinitas, aeternitas et etiam humanitas **12**, 74va
- In hoc evangelio tria sunt nobis consideranda. Primo, quomodo deus pater ab aeterno filium genuit **13**,
275r
- *In symbolo Athanasii dicitur: Haec est fides catholica, ut credamus **12**, 74ra

 In principio erat verbum et verbum erat apud deum et deus erat verbum. Cum autem per verbum omnia
 facta essent, factum est caro. Iohannis primo **23**, 97ra
 *In prioribus tribus sermonibus dixi de tribus, quae mihi videntur a quolibet fideli in Christo (!) passione
25, 158vb
 'In rem actionem'. Qui negat se possidere hac actione non potest conveniri, sed si de mendatio convincatur
84, 263va
 In substitutionum tractatu, quem sum plenissime tractaturus, sex faciam lectiones de ipso **84**, 151ra
 In sudore vultus tui vesceris pane tuo. Tanta erat illius primae transgressionis culpa, qua de statu felici **19**,
238ra
 'In suis heredibus'. Suitas etiam in succendentibus ab intestato domini continuationem operatur **84**, 174vb
 In veritate viam dei doces ... (Lc. 20,21). Boethius tertio De consolatione dicit, quod non est vivens in mun-
 do, qui non appetit vitam aeternam **23**, 158vb
 In viro isto oportet de necessitate concedere fuisse multum de materiebus contentis in cerebro **78**, 190rb
 Incipit libellus magistri Arnaldi de Villa Nova De humido radicali **228**, 93r
 Incipit liber paenitentialis et compendio collectus bonus et utilis liber paenitentiae, qui Corrector **242**, 200v
 Incipit prologus Arnaldi de Villa Nova ad Petrum fratrem suum, quae intitulatur De intentione **228**, 99v
 Incipit Speculum humanae salvationis, in quo patet casus hominis et modus reparationis **17**, 145rb
 Incipiunt quaedam praeambula in librum hunc, quibus praemissis volens studere in hoc libro **19**, 206ra
 *Increpavit Iesus spiritum immundum ... (Lc 9,43). Ille magnus Albumasar medicus et astrologus dicit, quod
 dum luna est in ascendendo ab oriente versus meridiem **23**, 124va
 Induite dominum Iesum Christum ... (Rm 13,14). Nota glossa: id est in forma Christi. Tempus istud vocatur
 adventus domini. Hoc non sine causa **79**, 10r
 *Induite vos armatura dei, ut possitis scire ... (Eph 6,11). Militem strenuem oportet primo esse armis mu-
 nitum **27**, 22vb
 Induite vos sicut dilecti dei ... (Col 3,12)